
حسن مظاهری
دکترای برنامه ریزی درسی و دبیر شورای هماهنگی علمی سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي

نگاهي به راهنمای برنامة درسی 
حوزه های تربیت و یادگیري

تولید راهنمای برنامة درســي حوزه هــاي تربیت و یادگیري 
براساس بند 11 سند برنامة درسی ملی )فرایند تولید برنامه های 
درسی( در دستور کار سازمان قرار گرفت. پس از آن، با تشکیل 
شــورای راهبری، کارگروه های تخصصی، کارگاه های آموزشی 
گفتمانــی و شــوراهای برنامه ریزی درســی، فرایند طراحی و 
تدوین راهنماي برنامة درســي هر یــك از حوزه های تربیت و 
یادگیری آغاز شــد. به منظور نظم بخشــی به فرایند طراحی و 
تدوین برنامه های درسي مذکور، چارچوبي با عنوان »چارچوب 
راهنمای برنامة درســی حوزه های تربیت و یادگیری« شــامل 
عناصر و چگونگي تبیین هر حوزه، در اختیار گروه هاي پژوهش، 
برنامه ریزي درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری سازمان 
قرار گرفت و تولید پیش نویــس راهنماها با رعایت مؤلفه های 

تعیین شده در چارچوب و اقتضائات هر حوزه به انجام رسید.
راهنمای برنامة درســی حوزه، با تبیین عناصر اصلی شــامل 
رویکرد و منطق، اهداف، محتوا و ...، جهت گیری ها و برون دادهای 
دوره های تحصیلی را تبیین می کند و در تولید راهنماهاي برنامة 
مواد درسي، راهنماي عمل تولید بسته هاي تربیت و یادگیري 

و ســایر تولیدات مرتبط، نقش اساسي دارد. همچنین، اصول و 
سیاست هاي تبیین  شده در برنامة درسي حوزه، جهت گیري هاي 
تربیت معلم )دوره هــاي بلند  مدت و كوتاه مدت(، رابطة معلم و 
متربي با برنامة درسي و یكدیگر، و رابطه با سایر اركان مؤثر در 

تربیت رسمی و غیررسمی را تعیین مي كند.
عناصر چارچوب عبارت اند از:

 رویكرد و منطق
 اهداف )شایستگي ها(

 محتوا
 راهبردهاي تربیت و یادگیري

 شایستگي هاي معلم
 نقش خانواده

 متربي
 محیط تربیت و یادگیري

 ارزشیابي پیشرفت تربیتی ـ  تحصیلي
 استلزامات اجراي برنامة درسي

 ضمائم

عناصر تعيين كننده
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 رویكرد و منطق: رویکرد کلی برنامة درسی که همان 
فطرت گرایی توحیدی اســت، به طور خاص براســاس 
ماهیت هر حوزه تبیین شــده است. منطق ناظر بر توجیه و 
تبیین چرایی حوزة تربیت و یادگیری، حاوی قلمرو و محدودة 

آن، کارکرد و ضرورت وجود این حوزه است.

اهداف: مجموعه اي نظام مند از صفات، توانمندي ها 
و مهارت هاي فردي و جمعي ناظر بر همة جنبه هاي 
هویت اســت. اهــداف در دو بخش »اهــداف کلی حوزه« و 

»اهداف حوزه در چهار دورة تحصیلي« تدوین شده اند.

مجموعه اي  محتوا:  اســتانداردهای  و  محتوا   
منســجم و هماهنگ از فرصت هاي تربیتي است كه 
دربردارندة ایده هاي كلیــدي، مفاهیم، فرایندها، مهارت هاي 
اساســي و ارزش ها و نگرش هاي اساســي مبتنی بر رویكرد، 
منطق و اهداف حوزه است. منظور از استاندارد محتوا، معیاري 
مبتنی بر ایده های کلیدی، مفاهیــم، مهارت ها و ارزش های 
اساسی در حوزة تربیت و یادگیری است كه چگونگي رسیدن 

به اهداف هر دورة تحصیلي را تعیین مي كنند.

 راهبردهاي تربیــت و یادگیري: مجموعه ای از 
تصمیمات و اقداماتي اســت كــه در موقعیت خاص، 
متناســب با رویكرد حوزة تربیت و یادگیــري، براي تحقق 
اهداف برنامة درســي حوزه، اتخاذ و به كار گرفته مي شــود. 
این راهبردها در ســازمان دهي و طراحي فرصت هاي تربیتي 

نمود دارند.

 شایســتگي هاي اختصاصي معلــم: صفات و 
توانمندي هایي هســتند كه معلمــان باید به منظور 
هدایــت متربیان در راســتاي درك و اصلاح مداوم موقعیت 
آن ها، مبتني بر برنامة درســي حوزة تربیت و یادگیری، دارا 
باشــند. این شایســتگی ها در دو بخش حرفه ای )تربیتی( و 
تخصصی، در ســه مرحلة طراحي و تدوین، اجرا و ارزشیابي 

برنامة درسي، تبیین شده اند.

 نقش خانواده در برنامة درســي: بنا به اهمیت 
ركــن خانــواده در تربیت، نقش و نحوة مشــارکت 
خانواده در ســه مرحلة »طراحي و تدوین، اجرا و ارزشیابي 
برنامة درســي«، با توجه به ماهیت حوزة تربیت و یادگیري 

تبیین شده است.

 متربي: ذی نفــع و بهره بردار اصلی برنامة درســی 
متربي است. بر همین اســاس، لازم است متربی در 
طراحی، تدوین، اجرا و ارزشــیابی برنامه های درسی 
مشــارکت كند. در برنامة درسی هر یک از حوزه های تربیت 
و یادگیری، ضروري اســت نقش متربی در هر یک از مراحل 
مشــخص و چگونگی فراهم آوردن فرصت ایفای این نقش ها 

نیز تبیین شود.

 محیط تربیت و یادگیري: محیطي اســت كه با 
بهره گیــري از ظرفیت هاي نظام هســتي، مبتني بر 
رویكرد برنامة درسي و در راستاي تحقق اهداف تدارك دیده 
مي شود. فضا، وســایل و تجهیزات، و فناوري موردنیاز برنامة 
درسي حوزة تربیت و یادگیري، مؤلفه هایي هستند كه در این 

بخش مشخص مي شوند.

 ارزشیابي پیشرفت تحصیلي ـ تربیتي: ارزشیابی 
ناظر بــه چگونگی تحقق اهــداف حوزه های تربیت و 

یادگیری است.

 استلزامات اجرای برنامة درسی: ناظر به شرایط 
اجرای برنامة درســی حــوزة تربیــت و یادگیري در 

موقعیت های مختلف است.

 ضمائم:  مواردي هستند كه در راستاي تكمیل و 
تشــریح برخي از عناصر »سند برنامة درسي حوزه« 

تولید و تدوین مي شوند.
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